
STATNY ARCHiv V KOSICIACH

vYCHODOSLOVENSKY KNV V KOSICIACH II.

ZVLAsTNE ODDELENIE

1971 -1990

Ciastkovy inventar

Magdalena Brazinova

Kosice

2013

© Ministerstvo vnutra SR, Statny archiv v Kosiciach

"II (

I
I, (". I.';



2

OVOD



3

Prehl'ad vyvoja p6vodcu fondoveho oddelenia

V suvislosti so zmenami uzemno-spravneho clenenia Siovenskej

socialistickej republiky upravenymi zakonmi SNR c.130/1970 Zb. a C. 131/1970 Zb.

boli opatovne zriadene krajske narodne vybory. KNV sa stali najvyssfm stupnom

sustavy narodnych vyborov s ucinnost'ou posobenia od 1. 1. 1971. Na zaklade

osobitnych predpisov vykonavali statnu spravu v roznych oblastiach verejneho

zivota, pre ktore zriad'ovali jednotlive komisie ako svoje iniciatfvne, kontrolne

a vykonne organy. Pre jednotlive useky svojej posobnosti zriad'oval KNV odbory

na zaklade jednotlivych vladnych nariadenf. Odbory KNV boli riadene radou KNV,

ktorej boli taktiez zodpovedne za svoju cinnost'.

Zvlastne oddelenie Vsl. KNV v Kosiciach (ZO) bolo v obdobf existencie Vsl.

KNV v Kosiciach (1971-1990) organ izacne zaclenene priamo pod predsedu Vsl.

KNV. Bolo vykonnym organom predsedu pre zabezpecovanie a plnenie opatrenf na

useku statneho, hospodarskeho a sluzobneho tajomstva ako jeden z clankov

systemu ochrany utajovanych skutocnostf. Veduceho ZO menoval predseda Vsl.

KNV. Organizacne zaclenenie a cinnost' ZO su definovane v Smerniciach

Federalneho ministerstva vnutra pre cinnost' zvlastnych oddelenf (odborov) zo dna

23.12.1971 v zmysle zakona c. 102/1971 Zb. 0 ochrane statneho tajomstva.

Smernice tohto isteho organu z 23.12.1971 obsahuju pokyny pre manipulaciu a

dopravu materialov obsahujucich skutocnosti tvoriace predmet statneho,

hospodarskeho a sluzobneho tajomstva v zmysle citovaneho zakona. Smernice

obsahuju aj pokyny 0 vyrad'ovanf tychto pfsomnostf. Pfsomnostf ZO su specificke

roznorodym obsahom utajovanych pfsomnostf, ktore sa tu sustred'ovali pred a po

ich vybavenf prfslusnymi odbormi Vsl. KNV v Kosiciach. ZO viedlo pre tieto spisy

podacie dennfky a evidovalo ich aj po vybavenf prfslusnym odborom. Povodcami

tychto pfsomnostf su jednotlive organizacne zlozky Vsl. KNV v Kosiciach.

Ulohy ZO oddelenia:

- zabezpecovalo vykonavanie ochrany utajovanych skutocnostf



4

- kontrolovalo dodrziavanie zasad stanovenych pre ochranu

utajovanych skutocnosti

- spolup6sobilo pri vybere pracovnikov, ktorl mali byt' urceni pre

styk s utajovanymi skutocnost'ami

- spracovavalo prehl'ady utajovanych vyskumnych, vyvojovych,

projekcnych a vyrobnych uloh v organizaciach

- viedlo evidenciu utajovanych pisomnych materialov

zabezpecovalo ich vyrad'ovanie, odovzdanie a ulozenie do

archlvu.

Archlvna charakteristika fondu

Spisovy material ZO bol sucast'ou pisomnosti Vsl. KNV v Kosiciach

1971-1990, ktore prevzal Statny archly v Kosiciach po zaniku krajskych narodnych

vyborov v r. 1990 v niekol'kych etapach v r. 1990-2003 v rozsahu 715,90 bm.

Po vytriedeni archfvneho fondu Vsl. KNV v Kosiciach II. sa plsomnosti ZO

zachovali v mnozstve 21 bm. Vel'ke mnozstvo predstavuju tzv. situacne spravy

Krajskej spravy ZNB v Kosiciach, ktore boli na ZO evidovane po presunutf zo

sekretariatu predsedu Vsl. KNV. Ked'ze maju v mnohych prlpadoch vel'ku

vypovednu hodnotu, rozhodli sme sa ich vo fondovom oddelenf ponechat'. V ramci

vnutorneho vyrad'ovania sme sa riadili uz v uvode citovanymi Smernicami

Federalneho ministerstva vnutra pre cinnost' zvlastnych oddelenf (odborov) z 23.

decembra 1971 a tiez spisovym planom a poriadkom platnym pre KNV. Vyradene

boli pfsomnosti bez trvalej dokumentarnej hodnoty, duplikaty a spisy cudzej

prfslusnosti (vseobecne narodno-hospodarske plany, uznesenia vlady

a podkladove materialy k zasadnutiam vlady). Archfvne dokumenty ZO tvoria 6,90

bm. SU ulozene v 63 uloznych jednotkach.



5

Fondove oddelenie Vsl. KNV 11.,zvlastne oddelenie ma pO spracovanf

nasledovnu strukturu:

Spisovy material

a) Registraturne pom6cky

b) Spisy

1 . Spolocne zalezitosti odborov a jednotlivych oddelenf

2. Obrana a bezpecnost'

3. Civilna obrana a poziarna ochrana (CO a PO)

4. Situacne spravy Krajskej spravy ZNB v Kosiciach.

5. R6zne
Pri usporiadanf bolo uplatnene diplomaticko-chronologicke hl'adisko.

Inventarnu jednotku u registraturnych pom6cok tvorf jeden zvazok

podacieho dennfka. U spisoveho materialu tvorf inventarnu jednotku subor spisov

v ramci jednej vecnej skupiny za jeden kalendarny rok. Spisy su ocfslovane

v chronologickom poradf, v ramci roka existuje urcite cfselne rozpatie. Badatel' pri

vyziadanf spisu uvedenie cfslo inventarnej jednotky, cfslo spisu a cfslo skatule.

K ciastkovemu inventaru su vyhotovene registre. Cfsla v registroch odkazuju na

inventarnu jednotku.

Rozbor obsahu fondoveho oddelenia

Hlavnou ulohou Zvlastneho oddelenia Vsl. KNV v Kosiciach bola ochrana

statneho tajomstva, ktore vlada definovala v roku 1971 ako vsetko, co v d61ezitom

politickom, vojenskom alebo hospodarskom zaujme CSSR "ma zostat' utajene pred

nepovolanou osobou". Fondove oddelenie poskytuje pramene pre studium cinnosti

jednotlivych organizacnych zloziek krajskeho narodneho vyboru v oblasti obrany

a bezpecnosti (Utvar obrany a Rada obrany Vsl. KNV, stab obrany zriadeny pri

predsedovi Vsl. KNV), pravnych noriem zameranych na brannu pohotovost' statu

v hospodarskych subjektoch, zdravotnfckych skolach a skolskych instituciach,



6

orgimoch vereJneJ spray. P[somnosti fondoveho oddelenia dokumentuju

dvadsat'rocnu etapu prftomnosti sovietskych vojsk v niektorych vojenskych

posadkach na uzemf vychodneho Siovenska predovsetkym z pohl'adu investicnej

vystavby a celkoveho plnenia Zmluvy medzi vladami CSSR a ZSSR 0 docasnom

pobyte sovietskych vojsk na uzemf CSSR. Cirkevna problematika sa zameriava na

mapovanie rastucich "protispolocenskych" aktivft rfmskokatolfckej, greckokatoifckej

a reformovanej cirkvi aj uzemneho zastupenia Svedkov Jehovovych. Porovnat'

rozsah a jednotlive druhy kriminality v obdobf normalizacie s rokom 1990, kedy

otvorenie sa slovenskej politickej slobode prinieslo so sebou aj narast zlocinnosti,

je mozne na zaklade studie spray KS Zboru narodnej bezpecnosti v Kosiciach,

ktore boli predkladane vychodoslovenskemu predsedovi KNV a stali sa tak

sucast'ou agendy Zvlastneho oddelenia Vsl. KNV v Kosiciach.

Vytriedenie a usporiadanie vykonala a ciastkovy inventar vypracovala

Magdalena Brazinova, hlavna referentka Statneho archfvu v Kosiciach v r. 2013.



BPS

CO

CSLA

CSSR

ESTP

FMS

HMP

IPCHO

KBV

KSZPO

MF

MH

MK

MLVH

MNO

MPSV

MS

MsNV

MS
MV

MZSSR

NV

NVmK

OOaCR

OIPO

OK

ONV

OSP

7

Zoznam pouzitych skratiek

branna pohotovost' statu

civilna obrana

Ceskoslovenska I'udova armada

Ceskoslovenska socialisticka republika

etapove stanice technickej pomoci

Federalne ministerstvo spojov

hospodarsko-mobilizacna prfprava

individualna protichemicka ochrana

komplexna bytova vystavba

Krajska sprava Zboru poziarnej ochrany

ministerstvo financif

miestne hospodarstvo

ministerstvo kultury

ministerstvo lesneho a vodneho hospodarstva

ministerstvo narodnej obrany

ministerstvo prace a socialnych vecf

ministerstvo spravodlivosti

mestsky narodny vybor

ministerstvo skolstva

ministerstvo vnutra

ministerstvo zdravotn fctva

narodne vybory

Narodny vybor mesta Kosice

odbor obchodu a cestovneho ruchu

okresna inspekcia poziarnej ochrany

odbor kultury

okresny narodny vybor

okresny stavebny podnik

- -- -- -~~- -~~~~-



STCHS CO stavebno-technicka sluzba civilnej obrany

SMR statne mobilizacne rezervy

UO utvar obrany

VPU verejny poziarny utvar

vsl. vychodoslovensky

VVaK Vychodoslovenske vodarne a kanalizacie

ZO zVlastne oddelenie

ZPU zavodny poziarny utvar

ZSSR Zvaz sovietskych socialistickych republfk

zts zavody t'azkeho strojarenstva

OSPO

OUNZ

OUPaSP

PLR

PLVH

PO

PSCO

PU

RVHP

SNR

SOY.

SSR

8

okresna sprava poziarnej ochrany

okresny ustav narodneho zdravia

odbor uzemneho planovania a stavebneho poriadku

Pol'ska I'udova republika

pol'nohospodarstva, lesneho a vodneho hospodarstva

poziarna ochrana

poziarna sluzba civilnej obrany

projektove ulohy

Rada vzajomnej hospodarskej pomoci

Siovenska narodna rada

sovietska

Siovenska socialisticka republika

-- -----



9

Zoznam pouzitych pramenov a literatury

Spis 0 archfvnom fonde Vsl. KNV II. v Kosiciach.

Archfvne dokumenty Zvlastneho oddelenie Vsl. KNV v Kosiciach.

Prfrucka archivara. PT Servis Bratislava 1999.

Ochrana, sprfstupnovanie a vyuzfvanie archfvnych dokumentov, Bratislava 1988.

BATOVSKY, JAN: Ochrana utajovanych skutocnosti (Pravne predpisy), Bratislava 1973

MV SSR - CSU: Prehl'ad utajovanych skutocnosti pre narodne vybory, Bratislava 1973.

FMV: Zakon 0 ochrane statneho tajomstva a vykonavacie predpisy, Praha 1972.

MAJTAN, M.: Nazvy obcf Siovenskej republiky (Vyvin v rokoch 1773-1997), Bratislava 1988

Encyklopedia Siovenska IV. Bratislava, SAV 1980.

Encyklopedia Siovenska V. Bratislava, SAV 1981.

Zbierky zakonov 1967 -1990.



- 10-

Ciastkovy inventar

- ---------------_



- 11 -

Vsl. KNV v Kosiciach II., zvlastne oddelenie

Spisovy material
a/ Registraturne pomocky

Inv. c. Sign.

1

C.spisu

Podaci protokol - spisy prisne tajne 1971
1972
1973
1974
1975
1976

2
Podaci protokol - spisy prisne tajne

Casovy rozsah C.skat.

1971-1976
001-0094
001-00150
001-00128
001-00114
001-0096
001-0061

1977
001 - 0085

Na strane 45 tohto podacieho dennika je pokracovanie podacieho
dennika T (spisy tajne) z r. 1977 od c. 0442

3
Podaci protokol - spisy prisne tajne 1978

1979
1980

4
Podaci protokol - spisy prisne tajne 1981

1982
1983
1984

5
Podaci protokol - spisy prisne tajne 1985

1986
1987
1988
1989
1990

1978-1980
001 - 0084
001 - 0084
001 - 0093

1981-1984
001 - 00123
001 - 00104
001 - 0080
001 - 0084

1985-1990
001 - 00110
001 - 00111
001 - 0069
001 - 0064
001 - 0045
001 - 0014

1

1

1

1

1



6

7

8

9

10

11

12

13

- 12 -

Podaci protokol - spisy tajne 1971
1972
1973

Podaci protokol - spisy tajne 1974
1975
1976

1971-1973
01 - 0248
01 - 0730
01 - 0806

1974-1976
01 - 0635
01 - 0690
01 - 0499

1977
Podacf protokol - spisy tajne 1971 01 - 0441
Pokracovanie podacieho dennika z roku 1977 od cisla 0442 je v
podacom denniku PT (spisy prisne tajne) z r. 1977

Podaci protokol - spisy tajne 1978 01 - 0460
1978

Podacf protokol - spisy tajne 1979 01 - 0466
1979

Podaci protokol - spisy tajne 1980 01 - 0527
1980

Podaci protokol - spisy tajne 1981 01 - 0448
1981

1982

Podaci protokol - spisy tajne 1982 01 - 0537

2

2

2

2

2

3

3

3



14

15

16

17

18

19

20

21

- 13 -

Podaci protokol - spisy tajne 1983 01 - 0501

Podaci protokol - spisy tajne 1984 01 - 0534

Podaci protokol - spisy tajne 1985 01 - 0540

Podaci protokol - spisy tajne 1986 01 - 0489

Podacf protokol - spisy tajne 1987 01 - 0440

Podacf protokol - spisy tajne 1988 01 - 0361

Podacf protokol - spisy tajne 1989 01 - 0338

Podaci protokol - spisy tajne 1990 01 - 0124

1983

1984

1985

1986

1987

1988

1989

1990

3

3

3

4

4

4

4

4



22

23

24

- 14 -

b/ Spisy
Spolocne zalezitosti odborov a jednotlivych oddelenf

1-6 1971 5
Ziadost' ONV v Humennom 0 zaradenie prelozky statnej cesty cfslo 558 do
plElnUinvesticnej vystavby /1/, ziadost' 0 poskytnutie nenavratnej financnej
dotacie na vystavbu predajnych stankov v areali vojenskych kasarnf v
Jelsave uzfvanych SOy. armadou /3/, podkladovy material k analyze
progn6zy komplexneho vyuzitia drevnej hmoty vo Vsl. kraji /4/, financovanie
investicnej vystavby pre potreby posadky SOy. armady v r. 1971 v Roznave-
vyjadrenie MF SSR /5/, protokol z rokovania 0 vysledkoch prehliadky
pohranicnych cestnych prechodov cez csl.-sovietsku statnu hranicu v aprfli
1971 /6/.

1-11 1972 5
Hlasenie 0 planovanom pocte pracovnikov pre uranovy priemysel na rok
1972 v okrese Poprad a Spisska Nova Ves /1/, zmena rozpisu planu
pridelenia komunalnych bytov pre MS SSR v okresoch Presov a Kosice /2/,
hlasenie Keramickych zavodov n.p. Kosice 0 zasobach nerudnych surovfn vo
Vsl. kraji /4/, zoznam stavieb hospodarskych organizacif dotovanych zo
statneho rozpoctu v r. 1972 a z rozpoctu rozpoctovych organizacif /6/,
"Progn6za vyuzitia rudnych a nerudnych surovfn do r. 1985 vo Vsl. kraji" /7/,
zavi3zne limity a orientacne ukazovatele osobitnej casti statneho
vykonavacieho planu na rok 1973 za Vsl. kraj /9/, zaznam z jednania 0
riesenf uvol'nenia uzemnych lokalft pre bytovu vystavbu varealoch
vojenskych kasarnf v Kosiciach /10/, navrhy planov, zaznamy z jednanf,
prevody financnych prostriedkov a ine zalezitosti investicnej vystavby pre
potreby Sovietskej armady na uzemi Vsl. kraja /11/.

1-8 1973 5
Sprava 0 cinnosti Svedkov Jehovovych vo Vsl. kraji /2/, hlasenie 0
planovanom pocte pracovnikov pre uranovy priemysel na rok 1973 v okrese
Poprad, Spisska Nova Ves a Kosice /3/, ziadosf 0 zvysenie investicneho
limitu pre ucelovu vystavbu na rok 1973 pre potreby Sovietskej armady /4/,

- --- ----



25

26

27

28

- 15 -

sprava 0 stave naboru 15. rocneho dorastu do vojenskych strednych
odbornych sk61 a ucnovskych sk61 v okrese Spisska Nova Ves /5/, sprava 0
vyhodnotenf hlucnosti letiska v Kosiciach 18/.

1-5 1974 5
Narodno-hospodarske progn6zy Siovenskeho geologickeho uradu 0 stave
nerastnych surovfn do r. 2000 - podkladovy material pre odbor oblastneho
planovania Vsl. KNV v Kosiciach /1/, bilancia zasob lozfsk nerastnych
surovfn v SSR k 1. januaru 1974 /2/, sprava 0 kriminalite r6mskeho
obyvatel'stva vo Vsl. kraji /3/, odsuhlasena ziadost' 0 pridelenie financnych
prostriedkov na riesenie nevyhnutnych potrieb sovietskych vojsk v Roznave
/4/, zoznam stavieb realizovanych v r. 1974 pre potrebu sovietskych vojsk vo
Vsl. kraji /5/.

1-3 1975 6
Sprava Vsl. KNV 0 prfprave zakladnych zamerov dlhodobeho rozvoja
ekonomiky Vsl. kraja do r. 1990/1/, zaznam z jednania predsedov Vsl. KNV
a veducich odborov Vsl. KNV vo veci zhodnotenia stavu spracovania
operacnej dokumentacie odborov Vsl. KNV v oblasti mimoriadnych opatrenf
/2/, vykazy 0 pridel'ovanf bytov z KBV pre ozbrojene zlozky vo Vsl. kraji v r.
1975/3/.

1-4 1977 6
Uplatnovanie narokov Nemcov na majetok zanechany v CSSR po
vysfdlenf v r. 1945 - informacia 0 prijatych opatreniach /1/, sprava 0 plnenf
Zmluvy medzi vladami CSSR a ZSSR 0 docasnom pobyte sovietskych
vojakov na uzem f CSSR 12/, oblastny plan rozvoja Vsl. kraja na roky 1976 -
1980/3/, vykazy 0 pridel'ovanf bytov z KBV pre ozbrojene zlozky vo Vsl. kraji
v r. 1977 /4/.

1-3 1978 7
Opatrenie MV SSR pre povolenie styku cudzincov so statnym,
hospodarskym a sluzobnym tajomstvom Iii, "Hlavne zamery rozvoja Vsl.
kraja v dlhodobom vyhl'ade do r. 1990" 12/, vykazy 0 pridel'ovanf bytov z
KBV pre ozbrojene zlozky vo Vsl. kraji v r. 1978 /3/.



30 1-9 1981 8

- 16 -

29 1-6 1980 7
Zoznam funkcii pracovnikov Vsl. KNV a riaditel'ov vybranych organizacii
riadenych Vsl. KNV, urcenych na oboznamovanie sa so statnym tajomstvom
/1/, informativna sprava 0 plneni uloh tykajucich sa scitania I'udu, domov a
bytov v r. 1980 /2/, bilancia zasob lozisk nerastnych surovin SSR k 1.
januaru 1980/3/, sprava 0 vyuzivani a zhodnocovani surovinovych zdrojov,
odpadovych a zbernych surovin vo Vsl. kraji /4/, rekonstrukcia objektu SM2 -
III. stavba Vihorlat - Snina - jednotne suhrnne stanovisko Vsl. KNV v
Kosiciach k PU /5/, sprava ZO Vsl. KNV 0 stave a plneni uloh voblasti
ochrany utajovanych skutocnosti za rok 1980/6/.

Sprava 0 cirkevno-politickej situacii v okrese Humenne za IV. Q 1980/1/,
zaznam z kontroly stavu ochrany utajovanych skutocnosti na ZO Vsl. KNV v
Kosiciach a jednotlivych ZO pri ONV Vsl. kraja /2/, plan upravy cestnych
hranicnych prechodov medzi CSSR a MtR na uzemi SSR /4/, sprava 0
cirkevno-politickej situacii v okrese Humenne za II. Q 1981 /5/, vynatok z
"Koncepcie operacnej prfpravy statneho uzemia na roky 1981-1985"
tykajucej sa oblasti cestovneho hospodarstva /6/, navrh trasy ulozenia
dial'koveho kabla Presov - Svidnik - Medzilaborce - PtR - vyjadrenie odboru
dopravy Vsl. KNV v Kosiciach, rozhodnutie OUPaSP Vsl. KNV v Kosiciach
/6/, vykazy 0 pridel'ovani bytov z KBV pre ozbrojene zlozky vo Vsl. kraji v r.
1981 /9/.

31 1-6 1982 8
Dlhodoby postup pri uplatnovani cirkevnej politiky strany a vedecko-
ateistickej vychovy vo Vsl. kraji - uznesenie predsednfctva Vsl. KNV /1/,
zasady pre rozdelenie vodnych diel do sku pin a zakladne opatrenia
vykonavane na vodnych dielach jednotlivych skupfn /2/, navrh trasy ulozenia
dial'koveho kabla Presov - Svidnfk - Medzilaborce - PtR - rozhodnutie
OUPaSP Vsl. KNV v Kosiciach, polohopisne plany kablovej trate a ine /3/,
sprava 0 rozmiestnovanf a cinnosti Svedkov Jehovovych vo Vsl. kraji /4/,
plan ekonomicko-socialneho rozvoja Vsl. kraja v rokoch 1981-1985 /5/,
vykazy 0 pridel'ovani bytov z KBV pre ozbrojene zlozky vo Vsl. kraji v r. 1981
/6/.



32

33

34

35

- 17 -

1-11 1983 9

Emigracia obcanov z CSSR do kapitalistickych krajfn - sprava /1/, knazska
rekolekcia Rfmskokatolfskeho dekanatu vo Vranove nad Topl'ou - informacna
sprava /2/, bilancia zasob lozfsk nerastnych surovfn SSR k 1. januaru 1983
/4/, sprava 0 cirkevno-politickej situacii v okrese Humenne za I. - II. Q 1983
/5/, sprava 0 konanf levocskej puti na Marianskej hore dna 2.7 - 3.7. 1983
/6/, koncepcia 0 intenzifikacii vyuzitia nerastnej surovinovej zakladne
vybranych surovfn Vsl. kraja /8/, koncepcny zamer rozvoja uranoveho
prieskumu v zavode Spisska Nova Ves do roku 1995/9/, sprava 0 stave
ochrany utajovanych skutocnostf za rok 1983 v oblasti NV a nimi riadenych
organizacif vo Vsl. kraji /10/.

1-11 1984 9
Navrh dlhodobeho ekonomicko-socialneho rozvoja Vsl. kraja do roku 1985 v
odvetvf elektrotechniky /1/, odporucanie MK SSR k zvysenej pozornosti pri
povol'ovacom konanf pri zriad'ovanf a cinnosti suborov popularnej hudby /2/,
protokol 0 vydanf investicneho zameru na stavbu "B2 - Precerpavacf a
skladovacf komplex Vojany" /3/, uznesenie Predsednfctva vlady CSSR c.
95/1984 0 investicnej vystavbe pre strednu skupinu sovietskych vojsk -
prijate zavery z rokovania rady Vsl. KNV v Kosiciach /6/, sprava 0 cirkevno-
politickej situacii za III. - VI. stvt'rok 1984 v okres Humenne /7/, informacia 0
plnenf uloh na useku strazenia objektov zvlastnej d61ezitosti vo Vsl. kraji /8/,
prehl'ad 0 d61ezitych objektoch narodneho hospodarstva v podniku Vsl.
vodarne a kanalizacie v Kosiciach /10/, "Koncepcia dlhodobeho vyhl'adu
rozvoja potravinarskeho priemyslu vo Vsl. kraji do roku 1995" /11/.

1-8 1985 10
Bilancia zasob lozfsk nerastnych surovfn SSR k 1. januaru 1985/1/, navrh
oblastneho planu na 8. pat'rocny plan a rok 1986 za rezort hutnfctva a
t'azkeho strojarenstva vo Vsl. kraji /4/, sprava 0 cirkevno-politickej situacii za
I. - II. stvrt'rok v okrese Humenne 1985/6/, zaznam z previerky plnenia uloh
zvlastneho oddelenia jednotlivych ONV Vsl. kraja pri praci s utajovanymi
pfsomnost'ami /7/, vykaz 0 pridel'ovanf bytov z KBV prfslusnfkom
ozbrojenych sfl a zborov vo Vsl. kraji za rok 1985/8/.

1-14 1986 10
Sprava 0 cirkevno-politickej situacii v Humennom za IV. stvrt'rok 1985/1/,

- -- ----- - -



- 18 -

dohoda 0 pouzfvanf statnych ciest a miestnych komunikacif vojenskou
pasovou technikou pocas roka 1987 v okrese Humenne a Vranov nad
Topl'ou 12/, predpis pre likvidaciu odpadoveho vybusneho materialu vo
vojenskych priestoroch v oblasti Kamenica nad Cirochou 131, sprava 0
zabezpeceni osobitnej casti vykonavacieho statneho planu rozvoja
narodneho hospodarstva na rok 1987 pre potreby sovietskych vojsk vo Vsl.
kraji 14/, smernice pre zabezpecenie ochrany statneho hospodarskeho a
sluzobneho tajomstva 16/, ziadost' 0 vyhotovenie prehl'adu pozemkvh
uzivanych strednou skupinou vojsk bez majetkovopravneho vysporiadania
17/, dodrziavanie csl. hygienickych a zdravotnickych predpisov zo strany
sovietskych vojsk vo Vsl. kraji - sprava za rok 1985/8/, politicko-organizacne
opatrenie k zabezpeceniu uspesneho priebehu volieb do zastupitel'skych
organov na useku cirkevnej politiky vo Vsl. kraji 1101, informativna stvrt'rocna
sprava 0 plnen i uloh na useku ochrany utajovanych skutocnosti na NV Vsl.
kraja 111 I, suhlasne vyjadrenie Vsl. KNV s navrhom na rozsirenie
dobyvacieho priestoru Spisska Nova Ves - Novoveska Huta v kat. uzemi
Spisska Nova Ves 112/, sprava 0 aktivizacii laickeho hnutia katolickych cirkvi
v SSR 1131, bilancia zasob lozisk nerastnych surovin SSR k 1. januaru 1986
114/.

35 15-17 1986
Suhrnna koncepcia starostlivosti 0 zivotne prostredie vo Vsl. kraji na obdobie
8. pat'rocnice s vyhl'adom do roku 2000/161, sumarny prehl'ad zostatkov
motorovych vozidiel v narodnom hospodarstve podl'a stavu k 1. okt6bru 1986
za kraj a jednotlive okresy Vsl. kraja 117/.

35 18 1986
Zoznam funkcnych miest a os6b urcenych pre styk s hospodarskym a
sluzobnym tajomstvom na Vsl. KNV v Kosiciach 118/.

35 18 1986
Zoznam funkcnych miest a os6b urcenych pre styk s hospodarskym a
sluzobnym tajomstvom na Vsl. KNV v Kosiciach 118/.

35 19-21 1986
Zoznam funkcnych miest a riaditel'ov priamo riadenych podnikov a

11

12

13

14



- 19 -

organizacif Vsl. KNV v Kosiciach /19/, sprava 0 stave ochrany utajovanych
skutocnostf na useku NV a podnikov a organizacif riadenych ONV v
Bardejove za rok 1986/20/, studia letist'a v Trebisove /21/. n

36 1-10 1987 14
Plan hlavnych uloh ZO ONV v Starej Lubovni na rok 1987 /2/, sprava 0

ochrane statneho, hospodarskeho a sluzobneho tajomstva za rok 1987 na
NV vo Vsl. kraji a v podnikoch a organizaciach nimi riadenych a
spravovanych /3/, navsteva ministra obrany ZSSR marsala ZSSR Sergeja
Leonidovica Sokolova s manzelkou - program pocas pobytu vo Vsl. kraji /4/,
projektova prfprava investicnych akcif pre potreby utvarov Sovietskej armady
vo Vsl. kraji /6/, informacia 0 kontrolnej cinnosti v hospodarstve narodnych
vyborov vo Vsl. kraji /7/, evidencia stalych zariadenf na ceste v useku Vranov
nad Topl'ou - Nizny Hrabovec a na ceste Budimfr - Kosice /9/, informacia 0
investicnych zameroch stavby "Vodohospodarske zariadenie Ruskfnovce-
Dvorce" - podklady pre vypracovanie projektovej ulohy /10/.

36 11-18 1987 15
Bilancia zasob lozfsk nerastnych surovfn SSR k 1.1. 1987 /11/, sprava 0
situacii v Reformovanej krest'anskej cirkvi na Siovensku /13/, informacia 0
vyskytujucich sa nedostatkoch pri odvode trzieb a opatrenie odboru
cestovneho ruchu Vsl. KNV v Kosiciach na ich odstranenie /14/, "Navrh
politicko-pravnych zasad novej pravnej upravy byvania" - pripomienky k
navrhu /15/, vyhodnotenie hluku z leteckej prevadzky na letisku v Kosiciach
/16/, informacna sprava 0 plnenf uloh operacnej prfpravy statneho uzemia
dopravnymi a cestnymi organizaciami v roku 1987 /17/.

37 1-9 1988 15
Informacia 0 hroziacej mimoriadnej udalosti v objekte zavodu Mlyny a
cestoviny Kosice n.p. Piest'any - nebezpecenstvo vybuchu sp6sobeneho
vysokou koncentraciou mucneho prachu /2/, evidencia mostnych objektov
podliehajucich oznamovacej povinnosti /4/, "Poriadok pre zabezpecenie
rezimu utajovania pri realizacii vedecko-technickej spoluprace statov
RVHP" - dokument k pouceniu pracovnfkov pracujucich v organoch RVHP
/6/, sprava 0 stave ochrany utajovanych skutocnosti za I. stvrt'rok 1988 na
NV vo Vsl. kraji a v podnikoch a organizaciach nimi riadenych /7/, prehl'ad
zdrojov a potreby pitnej vody pre nudzove zasobovanie vodou vo Vsl. kraji
/8/.



- 20 -

37 10-17 1988 16
Opatrenie Vsl. KNV k predchadzaniu organizovania a poskytovania dopravy
na putiach vo Vsl. kraji a v SSR v roku 1989 /10/ zapisnica z vyberu
staveniska pre stavbu "Stavba 1005/4 - produktovod v okrese Roznava" a v
okrese Kosice-okolie /11/, koncepcia rozvoja ZIS n. p. Kosice do roku 1995
/12/, sprava 0 ochrane statneho, hospodarskeho a sluzobneho tajomstva za
rok 1987 na NV vo Vsl. kraji a v podnikoch a organizaciach nimi riadenych a
spravovanych /13/, informacna sprava 0 plnenf "Zmluvy 0 docasnom pobyte
sovietskych vojsk na uzemf CSSR" vo Vsl. kraji v roku 1988/14/, stanovisko
odboru dopravy Vsl. KNV k navrhu trasy uzloveho kabla Dobsina-Stratena
/15/, sprava 0 plnenf csl. hygienickych a zdravotnfckych predpisov zo strany
sovietskych vojsk za rok 1988 vo Vsl. kraji /16/, poznatky z havarie
cernobyl'skej jadrovej elektrarne /17/.

38 1-17 1989 17
Rekonstrukcia pol'neho letiska v Presove - vyjadrenie k PU /1/, navrh
opatrenf na realizaciu "Zaverecneho dokumentu viedenskej naslednej
sch6dzky Konferencie 0 bezpecnosti a spolupraci v Europe" v podmienkach
NV Vsl. kraja /2/, oznamenie 0 presune vojakov Sovietskej armady po
teritoriu Vsl. kraja /3/, sprava 0 plnenf uloh investicnej bytovej vystavby pre
sovietske vojska za rok 1988 /4/, bilancia zasob vyhradnych lozfsk SSR k 1.
1. 1989 /5/, pasporty prfstupovych ciest k hranicnym priechodom susediacich
krajfn na uzemf SSR /6/, "Koncepcia rozvoja ZIS, n.p. Kosice do roku 1995
/8/, opatrenia odboru zdravotnfctva Vsl. KNV na zabezpecenie verejneho
poriadku v case vyznamnych politickych a spolocenskych udalostf /10/,
evidencia mostnych objektov podliehajucich oznamovacej povinnosti /13/,
prehl'ad strategicky vyznamnych objektov podzemnych v6d v sprave NV Vsl.
kraja /15/, informacia 0 ponuke "zapadnych" firiem na spal'ovanie
odpadovych produktov v Teplarni Kosice /16/, opatrenia na obmedzenie
medzinarodnych telefonnych spojenf zo siete ZIS /17/.

39 1-5 1990 17
Informacia 0 plnenf Zmluvy 0 docasnom pobyte sov. vojsk na uzemf CSSR
11/, sprava 0 d6sledkoch pobytu sovietskych vojsk na uzemf CSSR a
opatrenia k ich rieseniu /2/, zaznam z kontroly plnenia investicnej vystavby
p6vodne urcenej pre sovietske vojska umiestnenych na uzemf SR za I.
polrok 1990 /4/, sprava 0 plnen f planu pridel'ovania bytov z KBV ozbrojenym
silam a zlozkam v rokoch 1986 - 1989 a I. polrok 1990 vo Vsl. kraji /5/.



40

41

42

43

- 21 -

Obrana a bezpecnost'

1-3 1971 18
Navrh osobitnej casti vykonavacieho planu hospodarsko-mobilizacnych
prfprav za Vsl. kraj na rok 1972 s podkladmi z ONV Vsl. kraja /1/, cerpanie
vydavkov branneho charakteru za rok 1971- hlasenia z okresov Vsl. kraja
/2/, suhrnna sprava 0 zabezpecenf osobitnej casti statneho pat'rocneho
planu - obrana a bezpecnost' na roky 1971-1975 za Vsl. kraj /3/.

1-10 1972 18
Rozpisy limitov investicnych a neinvesticnych vydavkov osobitnej casti
planu - obrana a bezpecnost' na rok 1972 za jednotlive ONV Vsl. kraja /1/,
hlavne ciele a zakladne ulohy komisif IPCHO na rok 1972 na useku vnutornej
spravy NV /2/, upravene zasady pre oslobodzovanie vojakov v zalohe od
mimoriadnej sluzby v roku 1973 /3/, rozbor hospodarenia s rozpoctovymi
prostriedkami SMR za prvy polrok 1972 Vsl. KNV v Kosiciach /6/, investicna
vystavba v 8ardejovskych kupel'och suvisiaca so zabezpecovanfm HMP -
sprava /7/, sprava 0 stave oslobodzovania vojakov v zalohe v dobe
mimoriadnych opatrenf v roku 1972/10/.

1-9 1973 18
Smernice a metodicke pokyny pre zabezpecenie ochrany hnutel'nych
kulturnych pamiatok v prfpade ozbrojeneho konfliktu /1/, podklady k sprave
o kadrovych problemoch utvarov obrany na ONV Vsl. kraja /3/, stvrt'rocne
hlasenia (10 ONV Vsl. kraja 0 cerpanf vydavkov branneho charakteru /5/,
ziadost' 0 suhlas na zabezpecenie projektovych prac pre vystavbu
skladovych priestorov pre materiallPCHO /6/, ziadost' Spravy slovenskych
jaskyn v Liptovskom Mikulasi 0 zabezpecenie nutnych kadrovych a
organizacnych podmienok v prfpade brannej pohotovosti statu /7/.

1-3 1974 19
Navrhy ONV Vsl. kraja ohl'adne osobitnej casti statneho vykonavacieho

-~--



44

45

46

47

- 22-

planu - hospodarsko-mobilizaenej prfpravy na rok 1975/11, jednotne
metodicke pokyny na vypracovanie navrhu osobitnej easti na roky 1976-
1980 pre oblast' HMP a prfprav CO v narodnom hospodarstve 12/, navrh
typovych tabuliek organizaenej struktury a pocetnych stavov pracovnfkov na
zabezpecenie uloh obrany na narodnych vyboroch /3/.

1-8 1975 19
Supis prostriedkov IPCHO a vybranych materialov vojenskej techniky
skladovanych k decembru 1974 vo Vsl. kraji /1/, pripomienky k novelizacii
"Smernfc na financovanie investienych a neinvestienych vydavkov
hospodarsko-mobilizacnych prfprav v narodnom hospodarstve" /2/, vykazy 0
poete pracovnfkov v mieri a v case mimoriadnych opatrenf so stavom k 1. 6.
1975 za Vsl. kraj 13/, rozpis schvaleneho rozpoetu na ulohy brannej povahy
na rok 1976/5/.

1-3 1977 19
Staby obrany ako poradne organy predsedov NV v kraji - rozhodnutia 0
vytvorenf stabov, zaznamy 0 ich einnosti, zapisnice zo zasadnutf a navrhy
planov prace 11I, plan einnosti stabu obrany predsedu Vsl. KNV na rok 1977
12/, podkladovy material pre spracovanie dlhodobeho vyhl'adu
ekonomickeho zabezpeeenia obrany a bezpeenosti vo Vsl. kraji /3/.

1 1978 20
Velitel'sko-stabne cvieenie funkcionarov a veducich odborov Vsl. KNV -
prfkaz predsedu Vsl. KNV a zaznam z cvieenia 11/.

1-7 1979 20
Hlavne ulohy utvaru obrany Vsl. KNV na rok 1979/11, navrhy rozpoetu ONV
Vsl. kraja na ulohy brannej povahy na rok 1980/2/, smernice pre
zabezpecenie ochrany vybranych hnutel'nych pamiatok poeas BP pre
odbory kultury ONV a pamiatkove spravy /3/, podkladove spravy 0 teoretickej
a praktickej prfprave veducich funkcionarov ONV Vsl. kraja v oblasti prfprav
na obranu v roku 1979 14/, kontrolne spravy 0 stave zabezpeeenia
nezaradeneho obyvatel'stva prostriedkami individualnej protichemickej
ochrany v okresoch Vsl. kraja 15/, hlasenia predsedov ONV Vsl. kaja 0
einnosti stabov obrany 16/, organizaeny poriadok n. p. Cestne stavby Kosice



- 23-

za brannej pohotovosti statu /7/.

48 1-8 1981 21
Smernice pre cinnost' NV, podnikov a organizacif riadenych NV vo Vsl. kraji v
oblasti prfprav na obranu /1/, sprava 0 splnenf uloh osobitnej casti
vykonavacieho planu rozvoja narodneho hospodarstva Vsl. KNV v Kosiciach
/2/, plan hlavnych uloh odboru kultury ONV a kulturno-vychovnych zariadenf
v okrese Roznava v prfpravach na obranu /3/, Smernice Rady obrany Vsl.
KNV pre cinnost' po vyhlasenf stupnov pohotovosti /6/, plany ochrany
kulturno-historickych pamiatok ONV Vsl. kraja za brannej pohotovosti statu
/7/.

49 1 1982 21
Zakladna evidencia stalych zariadenf na mostnych objektoch vo Vsl. kraji /1/.

49 2-9 1982 22
Hlavne ulohy odborov PLVH ONV Vsl. kraja a MsNV v Kosiciach v
prfpravach na obranu v roku 1982/2/, smernice pre technicku ochranu
pozemnych komunikacif na uzemf republiky /3/, vzorova dokumentacia pre
spracovanie planov cinnosti NV a nimi riadenych organizacif po vyhlasenf
stupnov pohotovosti /4/, menovity zoznam stavieb investicnej povahy na
zabezpecenie uloh v oblasti hospodarsko-mobilizacnych prfprav a civilnej
obrany v roku 1982/5/, smernice pre urcovanie a strazenie d61ezitych
objektov v mieri a za brannej pohotovosti statu schvalene Radou obrany
statu /6/, metodicke pokyny MZ SSR pre cinnost' zdravotnfckych organizacif
riadenych NV v oblasti prfprav na obranu na rok 1983/7/, smernice Rady
obrany Vsl. kraja na rok 1983 pre cinnost' organov a organizacif Vsl. kraja v
oblasti prfprav na obranu /8/, informatfvna sprava 0 stave ukrytia a ochrany
vybratych hnutel'nych kulturnych pamiatok vo Vsl. kraji /9/.

50 1-12 1983 22
Hlavne ulohy Do Vsl. KNV na rok 1983/1/, sprava 0 stave HMP v NV a
organizaciach riadenych NV vo Vsl. kraji za rok 1982/2/, smernice pre
spracovanie dokumentacie v organizaciach rezortu Ministerstva lesneho a
vodneho hospodarstva SSR v pocas brannej pohotovosti statu /3/, metodika
pre zabezpecenie evakuacie obyvatel'stva cestnou a mestskou dopravou /5/,



51 1-19 1984 23

- 24-

smernice na spracovanie dokumentacie pre priamo riadene organizacie MS
SSR pocas brannej pohotovosti statu /6/, vykaz 0 pocte pracovnfkov NV a
riadenych organizacif vo Vsl. kraji v mieri a za mimoriadnych opatrenf /7/,
smernice pre cinnost' NV, podnikov a organizacif riadenych NV vo Vsl. kraji v
oblasti prfprav na obranu v roku 1984/91, prehl'ad 0 objektoch I. kategorie
pre zabezpecovanie a strazenie v dobe mieru Ii 01.

Sprava 0 stave HMR za rok 1983 vo Vsl. kraji Iii, sprava 0 plnenf uloh
operacnej prfpravy statneho uzemia zdravotnfctvom vo Vsl. kraji za rok 1983
12/, ocfslovane a zakreslene zdroje pitnej vody vyclenene pre CS[A za
BPS /4/, smernice pre distribuciu a zabezpecenie automobiloveho materialu
za BPS /6/, vyklad a pokyny k Smernici pre system jednotneho riadenia
cestnej dopravy a obnovy komunikacif za brannej pohotovosti statu 17/, plan
zabezpecenia ochrany vybranych hnutel'nych pamiatok za brannej
pohotovosti statu vo Vsl. kraji 18/, vykaz 0 pocte pracovnfkov NV a riadenych
organizacif vo Vsl. kraji v mieri a za mimoriadnych opatrenf 19/,"Metodicke a
organizacne princfpy spoluprace krajfn Varsavskej zmluvy v oblasti
hospodarsko-mobilizacnych prfprav narodneho hospodarstva" /10/,
harmonogram zabezpecenia dodavky pitnej vody VVaK pre CS[A Iii /,
vykonavacie pokyny k Smerniciam predsedu Vsl. KNV a MK SSR pre
cinnost' krajskych kulturno-osvetovych zariadenf vo Vsl. kraji v oblasti prfprav
na obranu v r. 1985 113/, "Zasady pre cinnost' vysokych a strednych sk61 v
prvych mesiacoch brannej pohotovosti statu" 114/, hlavne ulohy v oblasti
HMP na rok 1985 pre odbor dopravy Vsl. KNV a organy a organizacie v jeho
p6sobnosti 118/, smernice pre cinnost' NV, podnikov a organizacif riadenych
NV vo Vsl. kraji v prfpravach na obranu v roku 1985 /19/.

52 1-6 1985 24
Ziadost' 0 zaradenie objektu Cerveny Klastor do I. kategorie zabezpecenia v
prfpade ohrozenia statu /1/, smernice pre prfpravu a cinnost' stravovacfch
etapnych stanfc za BPS 13/, prehl'adya udaje 0 odberoch pitnej vody pre
CS[A vo Vsl. kraji 14/, smernice pre cinnost' NV, podnikov a organizacif
riadenych NV vo Vsl. kraji v oblast prfprav na obranu v roku 1986 s
vyhl'adom do roku 1990 15/, zabezpecenie ochrany jaskyn na uzemf Vsl.
kraja za BPS /6/.



- 25 -

52 7-10 1985
Rozpoctovy plan na roky 1986-1990 odboru skolstva - Vsl. KNV v Kosiciach
/7/, ONV v Humennom /8/, ONV v Bardejove /9/, ONV Kosice-okolie /10/.

52 11-15 1985
Rozpoctovy plan na roky 1986-1990 odboru skolstva - NV mesta Kosice
/11 I, ONV v Michalovciach 112/, ONV v Poprade 113/, ONV v Presove 114/,
ONV v Roznave /15/.

53 1-22 1986
Koncepcia Vsl KNV v oblasti pripravy na obranu na uzemi Vsl. kraja na roky
1986-1990 /1 I, smernice MK SSR pre cinnost' rezortu v oblasti priprav na
obranu v roku 1986 14/, situacna sprava 0 potrebe a predpokladoch
premiestnenia municneho skladu v Humennom 16/, ochrana dolezitych
objektov v rezorte kultury - sprava OK Vsl. KNV /7/, hlavne ulohy Utvaru
obrany Vsl. KNV na rok 1986/8/, navrh na menovanie spravcu vojenskeho
obvodu Valaskovce, okr. Humenne /10/, pridelenie financnych prostriedkov
na pristrojove vybavenie diagnosticko-nuklearnej stanice pri OUNZ v
Roznave /12/, sprava 0 kadrovom a materialno-technickom zabezpecen i
udrzbovych rot vo Vsl. kraji /14/, hlavne ulohy hospodarsko-mobilizacnych
priprav v organizaciach rezortu kultury na roky 1986-1990 vo Vsl. kraji /15/,
hlasenia jednotlivych odborov skolstva ONV Vsl. kraja 0 plneni uloh na useku
obrany za rok 1986 /16/, plan pripravy veducich kadrov Vsl. KNV, ONV a
podnikov riadenych Vsl. KNV v oblasti priprav na obranu na roky 1986-1990
/18/, vykaz 0 pocte pracovnikov NV a organizacii nimi riadenych vo Vsl. kraji
v mieri a za mimoriadnych opatreni /19/, smernice pre cinnost' NV, podnikov
a organizacii riadenych NV vo Vsl. kraji v oblasti priprav na obranu v r. 1987
/20/, rozpis osobitnej casti planu a rozpoctu (obrana a bezpecnost') na rok
1987 - spravy a rozpisy odborov Vsl. KNV, ONV Vsl. kraja a organizacii
riadenych NV /21/, hlasenia ONV Vsl. kraja 0 splneni hlavnych uloh voblasti
pripravy na obranu v odvetvi miestneho hospodarstva v roku 1985 /22/.

54 1-13 1987
Sprava 0 stave hospodarskych mobilizacnych priprav v miestnom
hospodarstve Vsl. kraja za rok 1986/1/, opatrenie Predsednictva SNR 0

. hospodareni s bytmi a nebytovymi priestormi za brannej pohotovosti statu
/2/, suhrnna operacna zvodka podnikov miestneho stavebnictva Vsl. kraja
za rok 1986 13/, pokyny ministra prace a socialnych veci SSR v oblasti

25

26

27

28



55 1-3 1988 29

- 26 -

priprav na obranu rezortu MPSV SSR na rok 1988 /4/, plEmyochrany uzemia
pod vodnymi dielami Domasa, Ruzin a Bukovec /5/, "Poznatky z havarie
cernobylskej jadrovej elektrarne" /6/, "Prirucka pracovnikov utvarov obrany
NVa nimi riadenych organizacii vo Vsl. kraji" zamerana na plnenie uloh,
zabezpecovanych utvarmi obrany v dobe mieru /7/, plan hlavnych uloh v
oblasti HMP na rok 1988/10/, metodicke pokyny k organizacii pamiatkovej
starostlivosti 0 vybrane hnutel'ne pamiatky zapisane v statnom zozname za
BPS /11/, smernice pre cinnost' NV, podnikov a organizacii riadenych NV vo
Vsl. kraji v oblasti priprav na obranu v roku 1988 /13/.

Suhrnna informacia 0 splneni uloh v oblasti priprav na obranu v roku 1987 za
Vsl. KNV, ONV a organizacie riadene Vsl. KNV /1/, zaznamy 0 vytvoreni
ESTP v okresoch Vsl. kraja spinajucich podmienky pre zabezpecenie
technickej pomoci pocas brannej pohotovosti statu /2/, sprava 0 plneni
vydavkov brannej povahy NV Vsl. kraja a organizacii nimi riadenych za rok
1987 /3/.

55 4-16 1988 30
Komplexna sprava 0 plneni uloh v oblasti priprav na obranu a pripravenosti
OSP v Humennom na plnenie uloh v obdobi brannej pohotovosti statu za
rok 1988 /4/, sprava Mestskeho ustavu narodneho zdravia, odboru obrany v
Kosiciach 0 zabezpeceni uloh osobitnej casti statneho planu - cast' rozvoja
specialnej techniky a specialnej vedeckej prace na rok 1989/5/, zasady
planovania, riadenia a realizacie zasobovania obyvatel'stva mesta Kosice v
obdobi mimoriadnych opatreni a brannej pohotovosti statu - pokyny OOaCR
Vsl. KNV pre obchodne organizacie Vsl. kraja /8/, prehl'ad pravnych noriem,
predpisov, nariadeni, vyhlasok a smernic v oblasti obrany /9/, zaznam z
komplexnej previerky urovne dosiahnutej v pripravach na obranu v NV a v
organizaciach riadenych NV v okrese Stara l.:ubovna /10/, smernice pre
cinnost' narodnych vyborov, podnikov a organizacii riadenych NV vo Vsl. kraji
v oblasti priprav na obranu v r. 1989 /12/, vykonavacie pokyny pre cinnost'
odborov kultury ONV /NVmKl a organizacii riadenych odborom kultury Vsl.
KNV v oblasti priprav na obranu v roku 1989 - plany cinnosti na pripravu
obrany jednotlivych kulturnych organizacii Vsl. kraja /14/, evidencne karty
vodnych zdrojov vyclenenych pre CSl.:A v okrese Stara l.:ubovna a Bardejov
/15/.



56 1-9 1989 30

- 27 -

Plan hlavnych uloh utvaru obrany Vsl. KNV na rok 1989 11I, stanovisko
Stabu obrany predsedu Vsl. KNV k sprave 0 vysledku previerky tvorby,
obhospodarovania a vyuzfvania zasob SMR v organizaciach rezortu lesneho
a vodneho hospodarstva a drevospracujuceho priemyslu SSR a Vsl. KNV
12/, Zasady komplexnej prestavby hospodarskeho mechanizmu v oblasti
ekonomickeho zabezpecenia uloh obrany a bezpecnosti v NV a
organizaciach riadenych NV vo Vsl. kraji 13/, pripomienky Vsl. KNV v
Kosiciach k smerniciam pre cinnost' NV v oblasti prfprav na obranu 14/,
podklady ONV Vsl. kraja pre vypracovanie navrhu koncepcie HMP na roky
1991-1995/51, sprava 0 plnenf uloh na useku zabezpecovania neaktfvneho
obyvatel'stva prostriedkami individualnej protichemickej ochrany vo Vsl. kraji
v r. 1989 18/.

57 1-5 1990 30
Rozpis rozpoctu vydavkov brannej povahy pre NV a organizacie riadene NV
vo Vsl. kraji na rok 1990 12/, protokol 0 delimitacii agendy utvaru obrany
VVaK, s.p. Kosice medzi Vsl. KNV Kosice a MLVH SSR 13/, sprava 0
zabezpecenf kolektfvnej ochrany ziakov a zamestnancov sk61 a skolskych
zariadenf v case mimoriadnych opatrenf vo Vsl. kraji 15/.

Civilna obrana a poziarna ochrana ICO, POI

58 1-3 1971 31
Zoznam stavieb rozpoctoveho planu a stavieb civilnej obrany zahrnutych do
planu Vsl. KNV Kosice v roku 1971/1/, rozpocet vydavkov na prfpravu
civilnej obrany podniku Ceskoslovenske automobilove opravovne, n. p.
Kosice na rok 1972 13/.

59 1-7 1972 31
StaY pripravenosti zdravotnfctva Vsl. kraja na obranu vlasti za rok 1971-
podkladova sprava pre Stab CO Vsl. kraja 11/, hlavne ciele a zakladne ulohy
pre system poziarnej obrany v okrese Spisska Nova Ves za rok 1972 12/,
smernice MV - stabu co CSSR pre opatrenie na vodnych dielach k ochrane

--_ ---- -



60 1-3 1973 31

- 28 -

obyvatel'stva pred ucinkami prielomovych vln /4/, rozpocet vydavkov na CO
a vykaz 0 jeho cerpanf za okresy Kosice Bardejov a Spisska Nova Ves /5/,
sprava 0 stave zabezpecenia "Zasad riadenia a vykonavania HMP a prfprav
CO v podnikovej sfere" vo Vsl. kraji /6/, stay pripravenosti odboru vystavby a
STCHS CO na plnenie uloh za BPS - sprava /7/.

Hlavne ciele a zakladne ulohy systemu CO Vsl. kraja na useku vnutornej
spravy NV pre rok 1973/1/, rozpocet prfjmov a vydavkov na civilnu obranu
na rok 1973 - navrhy NV a organizacif riadenych NV Vsl. kraja /2/, zaznam 0
poziari v n.p. Chemko Strazske /3/.

61 1-3 1977 31
Financny rozpocet pre plnenie uloh v systeme poziarnej sluzby CO vo Vsl.
kraji na rok 1977 /1/, zdokonalenie technickej a funkcnej pripravenosti miest
velenia v systeme poziarnej sluzby CO vo Vsl. kraji - podkladove spravy z
okresov Vsl. kraja /2/, karty hlasenia 0 vykone sluzby a prehl'ade techniky
OIPO VPU a ZPU z okresov Vsl. kraja /3/.

62 1-3 1981 32
Ramcovy projekt evakuacie obyvatel'ov z priestoru Kosice-VSZ do okresov
Vsl. kraja vypracovany stabom CO Vsl. KNV v Kosiciach /1/, informacia 0
vykonanf hydraulickych tlakovych skusok na medzistatnom plynovode
"Bratstvo" /2/, zakladna dokumentacia 0 stavebno-technickej sluzbe CO Vsl.
kraja /3/.

63 1-3 1982 32
Textova a tabul'kova cast' planu technickej ochrany cestnej siete Vsl. kraja
spracovanej na zaklade Smernfc MV SSR - Spravy dopravy pre cinnost' v
oblasti HMP a prfprav CO na rok 1983/1 /, sprava 0 cerpanf rozpoctu
neinvesticnych vydavkov na PSCO za rok 1981 v okrese Presov a Spisska
Nova Ves /3/.

- --



67

68

- 29 -

64 1 1983 32
Technicko-organizacne pokyny a opatrenia na zabezpecenie vseobecnej
evakuacie civilneho obyvatel'stva Vsl. kraja cestnou dopravou v prfpade
mimoriadnych opatrenf /1/.

65 1-3 1984 32
Smernice civilnej obrany CSSR schvalene Radou obrany statu /1/,
informacna sprava 0 stave a ulohach nevojenskej casti civilnej obrany v SSR
/2/, pokyny k zabezpeceniu os6b potrebnych pre doplnovanie vojenskych
organizacif PO a v PSCO - vydane MNO CSSR /3/.

66 1-7 1985 32
Zakladne opatrenia pre zvysovanie odolnosti narodneho hospodarstva
vypracovane Stabom CO SSR /1/, vyhodnotenie stabov a jednotiek
Stavebno-technickej sluzby CO vo Vsl. kraji so stavom k 31.12.1984 /2/,
pokyny k zabezpeceniu mimoriadnych poziarno-bezpecnostnych opatrenf k
vol'be prezidenta CSSR a k Csl. spartakiade 1985 /3/, spravy z okresov Vsl.
kraja 0 pripravenosti poziarnej sluzby civilnej obrany na useku brannych
prfprav /4/, informacia 0 splnenf Smernfc pre cinnost' v oblasti HMP a prfprav
CO na rok 1985 za odbor dopravy a organizacie riadene odborom dopravy
Narodneho vyboru mesta Kosice /6/.

1-5 1986 33
Dolozka CO k uzemnemu planu z6ny Kosice-Myslava - sprievodna sprava a
graficka prfloha /1 /, ochrana obyvatel'stva a objektov narodneho
hospodarstva pod vodnymi dielami pred ucinkami prielomovych vin - navrh
prijatych opatrenf Vsl. KNV v Kosiciach /2/, vypis z pokynov Stabu CO SSR
pre cinnost' na useku chemickeho materialno-technickeho zabezpecenia
prfprav CO v r. 1986/3/, sprava 0 plnenf uloh CO za I. polrok 1986 v
miestnom hospodarstve Vsl. kraja /5/.

1-10 1987 33
Prevadzkove predpisy FMS pre d6chodkovu sluzbu v case BPS /1/, sprava 0
stave CO krytov na uzemf jednotlivych okresov Vsl. kraja /2/, pokyny
tykajuce sa zabezpecenia plnenia uloh poziarnej ochrany a verejneho
poriadku v obdobf oslav 1. a 9. maja v roku 1987 /3/, zaznam z komplexnej



- 30-

previerky poziarnej sluzby CO Vsl. kraja /4/, sprava 0 stave planu ukrytia
obyvatel'stva Vsl. kraja /6/, suhrnny plan ukrytia obyvatel'stva Vsl. kraja /7/,
opatrenia civilnej obrany po vyhlasenf signalu "Vzdusny poplach" a rezim
zivota v evakuovanych priestoroch - predpis CO-2-15/s 18/.

69 1-7 1988
Sprava 0 plnenf uloh tykajucich sa planov ukrytia prfslusnfkov Zboru PO _
PSCO Vsl. kraja - hlasenia OSPO 11/, odborno-metodicke pokyny pre
redistribuciu prostriedkov individualnej ochrany v roku 1988/21, smernice na
splnenie uloh CO v roku 1988 v rezorte Ministerstva stavebnfctva SSR 14/,
zaznam z komplexnej previerky Stabu zasobovacej sluzby CO Vsl. kraja 15/,
rozpis funkcnych povinnostf prfslusnfkov stabu STCH CO Vsl. kraja 16/,
opatrenie CO po vyhlasenf signalu "Vzdusny poplach" a rezim zivota v
evakuovanych priestoroch 17/.

70 1-8 1989
Sprava 0 zabezpecenf ukrytia zamestnancov dopravnych podnikov a
cestujucej verejnosti na uzemf Vsl. kraja 12/, zaznam 0 vysledku previerky
pripravenosti komunalnej sluzby CO v okresoch Vsl. kraja 13/, rozkaz
nacelnfka KS ZPO Vsl. KNV ohl'adne mimoriadnych poziarno-
bezpecnostnych opatrenf pri prflezitosti vyznamnych politickych a
spolocenskych udalostf v roku 1989/41, informacna sprava 0 ochrane
prechodne ubytovanych os6b v zariadeniach cestovneho ruchu vo Vsl. kraji
15/, sprava 0 plnenf uloh CO na useku MH v okrese Kosice-vidiek za rok
1989/61, ulohy a opatrenia nacelnfka CO mesta Kosice pre splnenie
spolocnych opatrenf CO sluzbami a objektmi CO mesta na vycvikovy rok
1990/71, plnenie uloh CO za rok 1989 - hlasenia STCHS CO z jednotlivych
okresov Vsl. kraja 18/.

71 1-2 1990
Prehl'ad a poradie odovzdania signalov a vyhlasenia "Situacie ohrozenia"
Stabom CO okresov a mesta Kosice 11/, vyhodnotenie zakladnych
planovacfch dokumentov PSCO okresov Vsl. kraja za roky 1985-1990/2/.

34

34

34



72 1 1981 35

- 31 -

Situacne spravy Krajskej spravy ZNB v Kosiciach
{'" ,
: I , r- ,J) (' •

'--

Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - maj 1981 Ii I.

72 1 1981 36
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac

jun - september 1981 IiI.

72 1 1981 37
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac

okt6ber - december 1981 IiI.

73 1 1982 37
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - februar 1982 IiI.

73 1 1982 38
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
marec - jul1982 IiI.

74 1 1983 39
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - aprfl 1983 Ii I.

74 1 1983 40
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
maj - august 1983 Ii I.



75

75

76

76

77

- 32 -

74 1 1983 41
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
september - december 1983 11I.

75 1 1984 42

43

44

45

46

47

Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - marec 1984/1/.

1 1984
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
aprfl- jul1984 11/.

1 1984
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
august - december 198411 I.

1 1985
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - jun 1985/1/.

1 1985
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac jul _
december 1985/1/.

1 1986
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - jun 1986/1/.



78

79

79

79

80

- 33-

77 1 1986
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac jul _
december 1986 Iii.

78 1 1987
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - jun 1987 /1I.

78 1 1987
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac jul _
okt6ber 1987 /1/.

1 1987
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
november - december 1987 /1/.

1 1988
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - marec 1988/1/.

1 1988
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
aprfl- august 1988 Iii.

1 1988
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
september - december 1988 Ii I.

1 1989
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac

;< • _- .'

" f,

"

48

49

50

51

51

52

53

54

/



80 1 1989 55

- 34-

januar - april 1989 11 I.

Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
maj - jul 1989 11 I.

80 1 1989 56
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
august - september 1989/1/.

80 1 1989 57
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
okt6ber - december 1989 11 I.

81 1 1990 58
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
januar - marec 1990/1/.

81 1 1990 59
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
aprfl- jun 1990/1/.

81 1 1990 60
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac jul _
september 1990/11.

81 1 1990 61
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach utajovaneho charakteru za mesiac
okt6ber - december 1990/1/.

_~I; ! . , ., .~



84

85

86

87

- 35 -

R6zne

82 1
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1985/1/.

1985 62

83 1- 2 1986 62
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1986/11, stanovy teritorialnych
zachrannych utvarov Civilnej obrany 12/.

1
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1987 11/.

1987 63

1
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1988/1/.

1988 63

1-2 1989 63
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1989/11, predpis "Skratky a znacky v civilnej
obrane" 12/.

1
Casopis "Civilna obrana" rocnfk 1990/1/.

1990 63



-36-

REG ISTRE



- 37 -

Register miest

8

Bardejov - 35, 41, 52, 55, 59
Budimfr, o. Kosice- oklolie - 36
Bukovec - 54

C
CSSR - 27, 30, 32, 33, 37, 39, 59, 65, 66

o
DoMina, o. Roznava - 37
Domasa, o. Vranov nad Topl'ou - 54

H

Humenne - 22, 30, 32, 35, 52, 53, 55

J
Jelsava, o. Revuca - 22

K
Kamenica nad Cirochou, o. Humenne - 35

Kosice - 23-25,29-31, 33, 35-38, 41,47-49, 52, 55-59, 62, 66, 67, 70-81

L

Liptovsky Mikulas - 42

M
Medzilaborce - 30, 31
M[R - 30

N

Nizny Hrabovec, o. Vranov nad Topl'ou - 36

p

P[R - 30,31

Poprad - 23,24, 52

Presov - 23, 30, 31, 38, 52, 63



- 38 -

R
Roznava-22,25, 37,48, 52, 53
Ruzln, o. Kosice-okolie - 54

s
Spisska Nova Ves - 23,24,32, 35, 59, 63
SR - 39

SSR - 22,23,25,27-30,32-38,49,50,51,53,54,56,57,59,63, 65, 66, 67, 69
Stara Lubovna - 36, 55
Svidnlk - 30, 31

T
Trebisov - 35

V
Valaskovce, okr. Humenne - 53
Vranov nad Topl'ou - 32,35, 36

Z
ZSSR - 27,36



- 39 -

Register korporacif

C
Ceskoslovenske automobilove opravovne, n. p. Kosice - 58

K
Keramicke zavody, n.p. Kosice - 23
KS ZNB v Kosiciach - 72-81

M
Mlyny a cestoviny Kosice n.p. Piest'any - 37

o
ONV v Humennom - 22, 52
asp v Humennom - 55

R
Rfmskokatolfcky dekanat vo Vranove nad Topl'ou - 32

S
Sprava slovenskych jaskyn v Liptovskom Mikulasi - 42

V

Vsl. vodarne a kanalizacie v Kosiciach - 33

z
zts n. p. Kosice - 37,38



- 40-

Register vecny

B
branna pohotovost' statu - 42, 47-51, 54, 55
byty -

- komunalne - 23

- pridel'ovanie ozbrojenym zlozkam - 26, 27, 28, 30, 31, 34, 39

C
cesty statne - 35
cirkev katolfcka - 35
cirkevno-politicka situacia - 30, 32-35

C
casopis Civilna obrana - 82-87

cinnost' Svedkov Jehovovych - 24, 31
Csl. spartakiada - 66

D

delimitacia agendy utvaru obrany VVaK - 57
dial'kove kable, navrh ulozenia - 31
dotacia -

- financna - 22

- zo statneho rozpoctu - 23

E
emigracia obcanov - 32

evakuacia civilneho obyvatel'stva Vsl. kraja, zabezpecenie - 50,62,64
evidencia mostnych objektov - 37, 38,49

H

havaria cernobyl'skej jadrovej elektrarne - 37, 54
hospodarenie s bytmi - 54
hranice statne "'22



- 41 -

K
kasarne vojenske - 22

kriminalita r6mskeho obyvatel'stva - 25

L
letisko -

- Kosice - 24, 36
- Presov - 38
- Trebisov-

levocska put' - 32

N
nabor ziakov do vojenskych sk61 - 24

o
objekty I. kateg6rie - 50
ochrana -

- obyvatel'stva pred ucinkami prielomovych vfn - 59,67
- statneho tajomstva - 36, 37

- utajovanych skutocnostf - 29, 30, 32, 35, 37
- za BPS-

- cestnej siete Vsl. kraja - 63

- hnutel'nych pamiatok - 42,47,49, 51
- jaskyn - 52

- pozemnych komunikacif - 49

- prechodne ubytovanych os6b v zariadeniach cestovneho ruchu - 70
- ziakov a zamestnancov sk61- 57

opatrenia nacelnfka CO mesta Kosice - 70

p

pasporty prfstupovych ciest - 38
plan -

- cinnosti stabu obrany - 45
- hlavnych uloh -

- utvaru obrany Vsl. KNV - 56



- 42-

- ZO ONV Stara L.ubovna - 36
- hospodarsko-mobilizacnej prfpravy - 40, 43
- ekonomicko-socialneho rozvoja Vsl. kraja - 31
- ochrany-

- kulturno-historickych pamiatok - 48
- cestnej siete - 63

- rozpoctu na obranu a bezpecnost' - 53
- rozvoja Vsl. kraja - 27

- uloh ZO ONV v Starej L.ubovni - 36
- rozpoctovy - 52

- poziarnej ochrany v dobe majovych oslav - 68
predpis Skratky a znacky v civilnej obrane - 86
prechody hranicne - 30

prevody financnych prostriedkov - 23
priemysel-

- uranovy - 23, 24
- potravinarsky - 33

protokol podaci - 1-21

R
rezim zivota v evakuovanych priestoroch, opatrenie - 68, 69
rozpocet -

- prfjmov a vydavkov na civilnu obranu - 60
- vydavkov na civilnu obrany - 58
- vydavkov brannej povahy, rozpis - 57

rozvoj Vsl. kraja - 26, 27, 28, 31, 33

S
scftania I'udu - 29

situacne spravy KS ZNB v Kosiciach - 72-81
sklad municny - 53

sovietske vojsko - 25, 33, 35, 37, 39
stanovy - 83



- 43 -

starostlivost' 0 vybrane hnutel'ne pamiatky - 54
stavebno-technicka sluzba CO Vsl. kraja - 62, 66
stavby civilnej obrany, zoznam - 58
styk cudzincov so statnym tajomstvom, opatrenie - 28
subory popularnej hudby - 33
suroviny -

- nerastne - 25,29, 32, 34, 35, 36
- nerudne - 23

5
stab obrany, cinnost' - 47

V
voda pitna -

- odber CSLA - 52

- nudzove zasobovanie - 37
- zabezpecenie dodavky - 51
- zdroje - 51

~ podzemna - 38
vodne diela - 31, 59

vojaci Sovietskej armady - 24,36,38
vydavky branneho charakteru, cerpanie - 40, 42
vystavba -

- bytova - 23

- investicna - 22, 23, 38, 39

z
zasobovanie obyvatel'stva - 55

zasoby lozfsk nerastnych surovfn - 25, 29, 32, 34, 35, 36
Zmluva 0 pobyte sovietskych vojakov, plnenie - 27
zvodka operacna podnikov miestneho stavebnfctva - 54

Z
zivotne prostredie, starostlivost' - 35



- 44-

OBSAH

UVOD 2

Zoznam pouzitych skratiek 7
Zoznam pouzitej literatury 9

CIASTKOvY INVENTAR

Spisovy material
al Registraturne pom6cky 11
bl Spisy
Spolocne veci odborov a jednotlivych oddelenl 14
Obrana a bezpecnost' 21
Civilna obrana (CO) a poziarna ochrana (PO) 27
Situacne spravy KS ZNB v Kosiciach ~ 31
R6zne 35



Nazov archivu: Statny archiv v Kosiciach
Nazov fondu: Vychodoslovensky KNV v Kosiciach 11., zvlastne oddelenie (ZO)
ZnaGka fondoveho oddelenia: ZO
Typ pomocky: Ciastkovy inventar
Casovy rozsah: 1971 - 1990
Miesto ulozenia fondoveho oddelenia: Kosice, BaGikova 1
POGet inventarnych jednotiek: 87
POGetevidenGnych jednotiek: 63
Stay ku di'iu 31. 12.2013
Fondove oddelenie usporiadala: Magdalena Brazinova
Inventar zostavila: Magdalena Brazinova
POGetstran: 44
POGetexemplarov: 3
Prepisala: Magdalen&1 Brazinova
Zaviazal: Kniharska dieli'ia MV SR SA LevoGa
Ciastkovy inventar schvalila: PhDr. Milena Ostrolucka, riaditel'ka SA v Kosiciach


